64 30. His de tot tantisque iniuriis in socios, in reges, in civitates liberas consulum querella esse debuit: in eius magistratus 10 tutela reges atque exterae nationes semper fuerunt. Ecquae vox umquam est audita consulum? Quamquam quis audiret, si maxime queri vellent? De Cyprio rege quererentur? qui me civem nullo meo crimine, patriae nomine laborantem non modo stan- 15 tem non defenderunt, sed ne iacentem quidem protexerunt. Cesseram, si alienam a me plebem fuisse vultis, quae non fuit, invidiae, si commoveri omnia videbantur, tempori, si vis suberat, armis, si societas magistratum, pactioni, si periculum civium, 65 rei publicae. Cur, cum de capite civis — non disputo cuius modi civis — et de bonis proscriptio ferretur, cum et sacratis legibus 20 et duodecim tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium inrogari

vertrieben wurde, so litt er es wohl mit Gleichmut. Und so heisst auch Z. 5 *esse posset* 'konnte er wohl sein' = putamus eum esse potuisse.

1. *superiore anno*: consule C. Caesare, cuius actionibus Cato nec adversari dstrictius volebat nec tamen consentire poterat' Schol.

2. *senatu caruisset* = non adisset; *quo si*, bekannte Attraktion für *ubi, si eo*. Die dem deutschen Sprachgenius allein entsprechende Verbindung war auch im Lat. nicht ungewöhnlich, s. 110: *qui, cum eius adulescentia florere potuisset* etc.

4. *tum me expulso*, wie 118: *tum potenti iam; meo nomine* 'in meiner Person'.

9. *in socios*, die Pessinuntier; *in reges*, Ptolemäus von Cypern; *in civitates liberas*, Byzantium.

10. *in eius*, lebhaftes Asyndeton statt *in eius enim*.

11. *tutela*, weil die Konsuln die Vorsitz der Senats waren, der die

Oberleitung der auswärtigen Angelegenheiten hatte.

12. *quis audiret?* wer hätte sie hören sollen, wo der Senat ohnmächtig, das Volk in der Gewalt des Clodius war?

14. *nullo meo crimine*, ohne dass mir etwas zur Last fiel. Auf diese Worte bezieht sich das adversativ stehende *cesseram* = cesseram enim non ob delictum aliquod, sed etc.

17. *si . . . videbantur*, wenn ein allgemeiner Umsturz zu erwarten stand.

18. *si societas magistratum, pactioni*: so interpungierte K. F. Hermann; in den früheren Ausgaben ist *magistratum pactioni* verbunden.

19. *rei publ.* 'dem Staate zu lieb'; die anderen Dative sind verschieden.

20. *proscriptio*, zu 46; *sacratis legibus*, zu 16.

21. *privilegium*: so hiefs jedes zu

liceret neve de capite nisi comitiis centuriatis rogari, nulla vox est audita consulum constitutumque est illo anno, quantum in illis duabus huius imperii pestibus fuit, iure posse per operas concitatas quemvis civem nominatim tribuni pl. concilio ex civitate exturbari?